
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 4005/2016-DAF/CGP DE 25/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/473052. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especificados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Santarém – 01/12 
a 06/12/2016, Itaituba/Belém – 07/12 a 20/12/2016, a fim de 
supervisionar as ações de fiscalização de trânsito que atuarão 
durante as denominadas “Operação Cavalo de Tróia” e “Operação 
Transgarimpeira” que ocorrerão, respectivamente, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Daniel Souza Campelo ag. trânsito 670.299.302-15 57190500/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4012/2016-DAF/CGP DE 25/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/474283.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, nos dias 04/12 e 
05/12/2016, a fim de se apresentarem a Corregedoria da Polícia 
Militar com o objetivo de serem ouvidos como testemunhas nos 
autos PADS de Portaria nº 14/2016 – CorCPR - VII, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Madson José Alves de Oliveira ag. trânsito 381.205.422-15 57200235/1
Francisca Morais da Silva Nogueira ag. trânsito 641.238.982-20 57201682/2
Pedro Afonso Rey Guimarães ag. trânsito 897.436.442-53 57214892/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4013/2016-DAF/CGP DE 25/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/477222.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Itaituba, no período de 07/12 
a 20/12/2016, a fim de participarem de ação conjunta com a 
fiscalização, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Renata Vieira de Freitas Aux. De 
trânsito 453.747.082-87 57175756/1

Maria Lúcia Pinho dos Santos Adm 306.899.292-34 3267202/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4016/2016-DAF/CGP DE 25/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/467079.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especificado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no período 
de 01/12 a 30/12/2016, a fim de realizar atendimento de 
habilitação junto a Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Waldir de Azevedo Repolho Assist. Trânsito 154.908.232-91 54194159/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4018/2016-DAF/CGP DE 25/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/479907.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Breves, no período de 05/12/2016 
a 23/12/2016, a fim de realizarem correição extraordinária, 
conforme Memorando nº 355/2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Reginaldo da Silva Ramos Procurador 426.120.392-87 57189869/2
Maria Solene Viana Cruz de Paula Assist. Trânsito 616.477.482-91 80845406/1

Lucileide Oliveira Nascimento Aux. op. 
Trânsito 121.312.962-15 80845604/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4034/2016-DAF/CGP DE 28/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/473189.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Viseu, nos dias 29/11 e 30/11/2016, 
a fim de realizar visita técnica e fazer levantamento das 
condições, visando futuras ações de fiscalização de trânsito, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Daniel Souza Campelo ag. trânsito 670.299.302-15 57190500/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4035/2016-DAF/CGP DE 28/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/476542.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Itaituba, no período de 07/12 a 
15/12/2016, a fim de realizarem levantamento técnico durante 
ação de trânsito que ocorrerá, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Irandir de Castro Diniz Anal. Trânsito 282.457.172-15 57196438/2
Alexandre dos Santos Reboucas Aux. Trânsito 804.891.682-72 57197166/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4040/2016-DAF/CGP DE 28/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/478050. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Itaituba – 07/12 a 14/12/2016, 
Altamira/Belém – 15/12 a 21/12/2016, a fim de executarem o 
Curso de Mototaxista, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Maria de Nazaré Rocha Rodrigues 
Dutra Aux. op. Trâns. 443.582.962-20 55587593/1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. op. Trâns. 589.766.632-68 57198714/1
Edmilson Soares Lima Bombeiro 328.196.172-04 5601568/1
Afonso Luiz Marinho França Técnico 143.548.022-87 3265226/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 125988

PORTARIA Nº 3868/2016-DAF/CGP,DE17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/463061.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especificados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Tucumã – 01 à 
09/12/2016, Ourilândia do Norte – 10 à 17/12/2016, São Felix 
do Xingú/Belém – 18 à 23/12/2016, a fim de desenvolver ações 
de fiscalização de trânsito nos municipios acima citados, em 
cumprimento a programação da DTO .

nome Cargo CPF matricula
Breno Leonardo Araújo 
Barbosa ag.fisc.transito 844.045.822-34 55586672 /4

Celso Luis dos Santos Matos ag.fisc.transito 289.418.532-49 57200270 /1
Jorge Alberto Luz Bahia 
Filho ag.fisc.transito 517.803.132-68 57227367 /1

Paulo Roberto Carneiro 
Barroso ag.fisc.transito 371.568.532-87 57227620

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3869/2016-DAF/CGP,DE17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/456943.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especificado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá no período 
de 01 à 30/12/2016, a fim de realizar atendimento e retaguarda 
de habilitação na agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
César Augusto Matos Alves Assist. transito 803.554.042-49 57194090 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3871/2016-DAF/CGP,DE17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/463031, anexo ao Processo nº 
2016/462955.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Parauapebas no período de 28/11 à 
05/12/2016, a fim de supervisionar ao Curso de Mototaxista, no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Victor Johnathan de Souza 
Oliveira Assist. transito 704.391.762-04 54194854 /2

Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist.transito 696.712.142-15 80845553 /1
Domingos Corrêa da Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3895/2016-DAF/CGP,DE18/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/465079, anexo ao Processo nº 2016/465077
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Terra Alta no dia 23/11/2016, a fim de realizar 
levantamento técnico no municipio acima mensinado.

nome Cargo CPF matricula
João Batista Figueiredo Veiga Analista de transito 330.629.432-20 57196686 /1
Hercílio Prado de Castro tecnico 044.484.302-78 3261735 /1
João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3899/2016-DAF/CGP,DE21/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2016/308563,anexo cópia do Processo nº 2016/330508.
R E S O L V E :
RETIFICAR o período, constantes da Portaria nº 2678-DAF/CGP, 
referente a concessão de diárias a servidora Lucilena Ferreira de 
Andrade, a fim de realizar visita em obra para fiscalização.
onde se lê : de Belém para Santarém 08/08/2016, Óbidos – 09 
à 11/08/2016, Santarém/Belém – 12/08/2016.
leia -se : de Belém para Santarém – 16/08/2016, Óbidos – 17 à 
19/08/2016, Santarém/Belém – 20/08/2016. 
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 125977


